КОМИТЕТ ФИНАНСОВ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 29 января 2021 года N 6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ СО СРЕДСТВАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

            В соответствии с Федеральным законом от 08 мая 2010года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», приказываю:
        1. Утвердить Порядок проведения кассовых операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений муниципальных образований Лужского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению, к настоящему приказу.

2. Довести настоящий приказ до сведения главных распорядителей бюджетных средств муниципальных образований Лужского муниципального района Ленинградской области, осуществляющих функции и полномочия учредителя.

3. Главным распорядителям бюджетных средств муниципальных образований Лужского муниципального района Ленинградской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя, довести настоящий приказ до муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений, находящимися в их ведении.

4. Признать утратившим силу Приказ комитета финансов Ленинградской области от 24 июня 2011 года N 25-од "Об утверждении Порядка открытия, ведения и закрытия лицевых счетов муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений комитетом финансов Лужского муниципального района и проведение кассовых выплат за счет средств муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений".

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2021 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя комитета финансов Лужского муниципального района Ленинградской области.

Председатель комитета финансов
Лужского муниципального района

            Ю.Б. Кудрявцева
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу комитета финансов

Лужского муниципального района

Ленинградской области

от 29 января 2021 г. N 6
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КАССОВЫХ ОПЕРАЦИЙ СО СРЕДСТВАМИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий Порядок устанавливает Порядок проведения кассовых операций со средствами муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных автономных учреждений муниципальных образований Лужского муниципального района Ленинградской области (далее – учреждения).
2. Муниципальное бюджетное учреждение, муниципальное автономное учреждение не являются участниками бюджетного процесса.

3. Муниципальным бюджетным учреждениям, муниципальным автономным учреждениям, в установленном порядке открываются лицевые счета в комитете финансов Лужского муниципального района (далее – комитет финансов).
4. Операции на лицевых счетах учреждений отражаются в валюте Российской Федерации, нарастающим итогом в пределах текущего финансового года.

5. Комитет финансов открывает в Управлении Федерального Казначейства (далее - банк) счета по учету средств клиентов.
6. Проведение кассовых выплат с лицевого счета учреждения осуществляется комитетом финансов от имени и по поручению учреждения в пределах средств, поступивших на лицевой счет по соответствующему коду субсидии.
7. На лицевом счете клиента отражаются следующие показатели:

 - остаток средств на лицевом счете на начало года;

 - поступления средств;

 - выплаты средств;

 - внутренние операции;

 - остаток средств на лицевом счете на отчетную дату.

8. Учредитель зачисляет на лицевые счета учреждения субсидию в соответствии с установленными показателями кассового плана.

9. Для проведения кассовых выплат учреждение представляет в комитет финансов в электронном виде заявку на оплату расходов (далее - заявку), на основании которой осуществляются операции по списанию средств с лицевого счета учреждения.

При осуществлении операций со средствами учреждения информационный обмен между учреждением и комитетом финансов осуществляется в электронном виде с применением электронной цифровой подписи (далее – в электронном виде).

В случае отсутствия (временного отсутствия, по техническим причинам) электронного документооборота учреждение может оформить заявки на бумажном носителе. Заявки на бумажном носителе подписываются руководителем и главным бухгалтером учреждения и скрепляются печатью клиента.

10. Кассовые выплаты, источником финансового обеспечения которых являются средства, поступившие на лицевые счета учреждений в виде субсидий на выполнение муниципального задания, осуществляются без предоставления в комитет финансов документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств.

Проведение кассовых выплат за счет средств, предоставленных учреждениям в виде субсидий в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - иные субсидии), осуществляется после санкционирования расходов комитетом финансов в порядке, установленном комитетом финансов (далее - Порядок санкционирования).

11. Представленные учреждением заявки на оплату принимаются к исполнению не позднее 3 рабочих дней, следующего за днем представления заявок в комитет финансов, при условии соответствия требованиям, установленным настоящим Порядком, Порядком санкционирования. В случае не соответствия требованиям, заявки возвращаются в те же сроки.

Комитет финансов принимает заявки на оплату к исполнению в случае выполнения следующих условий:

в заявке отсутствуют исправления (в случае представления заявки на бумажном носителе);

указанные в платежном документе коды по бюджетной классификации являются действующими на момент представления платежного документа;

указанные в заявке коды по бюджетной классификации соответствуют текстовому назначению платежа;

суммы, указанные в заявке, не превышают соответственно остаток на открытом клиенту в комитете финансов лицевом счете, указанном клиентом в платежном документе.
Заявки, подлежащие оплате, формируются в реестры платежных поручений. Реестры подписываются электронной цифровой подписью руководителя комитета финансов (его заместителя) и отправляются в банк по электронному каналу связи.

12. На следующий день после завершения операционного дня, комитет финансов принимает электронную выписку по счету, открытому в банке. На основании полученной выписки из банка комитет финансов формирует выписки из лицевых счетов учреждений. После чего учреждение может запрашивать электронную выписку из программного комплекса АЦК Финансы.

Комитет финансов при отсутствии электронного документооборота, выдает учреждению выписки из лицевых счетов на бумажном носителе.
 13. Выписки на бумажном носителе выдаются под расписку лицам, имеющим право первой или второй подписи по данному счету, или их представителям по доверенности, оформленной в установленном порядке.